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Abstrakt

Odolnost posuzovaných vzorků je hodnocena na základě experimentální zkoušky, kde

náraz projektilu vyvolává poškození prvků z vysokohodnotného betonu s rozptýlenou

výztuží, přesněji množstvím 1,5 % objemové hmotnosti vláken, společně se skelnou

tkaninou, nebo tkaninou Kevlar. Byly využity deformovatelné a nedeformovatelné

projektily s celokovovým pláštěm střel, ráže 7,62 mm s hmotností 8 g, hlavňové rychlosti

kolem 710 m/s a ráže 5,56 mm s hmotností 5 g, hlavňovou rychlostí 950 m/s. Projektily u

zkoušek desek se skelnou tkaninou narážely do středu vzorků, v případě Kevlar tkaniny do

pravé a levé části. Odolnosti zkoumaných desek ze skelné tkaniny byly stanoveny na

dvanácti prvcích a třech vzorcích z tkaniny Kevlar. Vyhodnocení jednotlivých vzorků a

stanovení jejich odolnosti proti lokálnímu poškození je obsaženo v závěru této práce.

Klíčová slova:

Vysokohodnotný beton, drátkobeton, lokální poškození, náraz projektilu, skelné vlákno,

Kevlar

Abstract
The resistance of the samples examined is assessed on the basis of an experimental test

where the impact of the projectile causes damage to a high-performance concrete elements

with dispersed reinforcement, more precisely by 1.5 % of volume of the fibers, together

with the glass fabric or the Kevlar fabric. Deformable and undeformable projectiles with

a full-metal shell, 7.62 mm calibre, weight of 8 g with barrel speed about 710 m/s and

5.56 mm calibre, weight of 5 g with barrel speed of 950 m/s were used. The projectiles in

the glass fiber plate tests striked the middle of the samples and the right and left of the

Kevlar fabric. The resilience of the glass fabrics examined was determined on twelve

samples and three Kevlar fabric samples. Evaluation of individual samples and

determination of their resistance to local damage is included in the conclusion of this paper.
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1 Úvod

Beton se používal již v římských stěnách kolem roku 200 př. n. l. Je to relativně

křehký materiál, který má vysokou pevnost v tlaku, ale podstatně nižší tahovou pevnost,

která je přibližně 1/10 pevnosti v tlaku.

Od konce devatenáctého století se do betonu umisťují výztužné tyče, nebo ocelové

profily, které v důsledku spolupůsobení betonu s ocelí napomáhají ke zvýšení tahové

pevnosti [1]. Výztuž u obyčejného železového betonu je volně kladená. Pro překonání

velkých rozponů se od roku 1920 využívá vnesení předpětí do betonu pomocí výztuže [1].

U předpjatého betonu je vneseno předpětí do výztuže při výrobě, nebo dodatečně na stavbě.

Pro takto upravené betony se používají ocelové dráty s vysokou pevností a jejich aktivace

se uskuteční pomocí předepínacích lisů.

Při dalším vývoji betonu byla snaha o zajištění přenesení tahu do všech směrů

betonového prvku. Prutová výztuž působí jen ve směru jejího uložení, ale rozptýlená výztuž

může vytvořit kompozitní materiál, který bude mít homogenní vlastnosti a vysokou

tahovou pevnost ve všech směrech. První patent, kde byla použita ocelová vlákna v betonu,

byl udělen v roce 1847, kdy Joseph Lambot popisoval použití ocelových vláken a drátěných

sítí v betonu pro vytvoření železobetonu [1].

Spojení betonu a oceli využívá přednosti obou materiálů, pevnost betonu v tlaku a

pevnost oceli v tahu. Oba materiály mají téměř totožný součinitel teplotní roztažnosti a

mohou tak efektivně spolupůsobit i při změnách teplot bez vzniku vnitřního napětí. Další

výhodou je ochrana oceli před korozí a vysokými teplotami vyvolanými v důsledku požáru.

Dosud bylo provedeno mnoho výzkumů a aplikací využití drátků v cementových

kompozitech pro optimalizaci vlastností ztvrdlého betonového materiálu.

Předmětem práce je posoudit kombinaci dlouhovláknové a krátkovláknové výztuže

s cementovým kompozitem, pro zvýšení ochrany stávajících konstrukcí proti šokové a

tlakové vlně výbuchu a nárazu projektilu [2].
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1.1 Motivace

V dnešní nejisté době, kdy propukají teroristické útoky, a vzniká napjatá situace mezi

světovými velmocemi, je důležité podpořit vývoj ochranných konstrukcí před vlivem

extrémního zatížení, jako jsou výbuchy a nárazy fragmentů či projektilů. Pro tento účel se

běžně používají betonové a cementové směsi s velkými tloušťkami konstrukcí spojenou

s velkou spotřebou materiálu. Užitím kombinace dvou vláknových výztuží s cementovým

kompozitem, může mít nárůst ochranných schopností štíhlé konstrukce, vzhledem

k výrazně lepším mechanickým vlastnostem posuzovaných materiálů a jejich velké

utlumení energie.

1.2 Cíl práce

Tato práce si klade za cíl posoudit spolupůsobení dlouhovláknové a krátkovláknové

výztuže v cementovém kompozitu pro využití v ochranných konstrukcích, které slouží pro

zvýšení ochrany stávajících konstrukcí proti nárazu projektilu. Pomocí experimentů bylo

sledováno chování těchto materiálů při extrémním dynamickém zatížení v podobě nárazu

projektilu. Hodnoceny byly lokální poškození na jednotlivých vzorcích a jejich porovnání.

Byl použit cementový kompozit s drátkovou výztuží v kombinaci se skelnou tkaninou

v různém počtu vrstev a tkaninou Kevlar, ze které byly vyrobeny betonové desky.
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2 Cementové kompozity vyztužené vlákny

Beton je kompozitní látka, která se skládá z cementu jako pojiva, hrubého a jemného

kameniva jako plniva a vody. Kromě těchto základních složek se mohou do betonu přidávat

i přísady a příměsi, které zlepšují vlastnosti tvrdého betonu, nebo jeho zpracovatelnost.

Důležitý je zejména návrh betonové směsi, který umožňuje významně vylepšit parametry

cementového kompozitu. Vyztužení kompozitu u subtilních konstrukcí je jeden ze

způsobů, jak dosáhnout lepších hodnosti v tahu a ve smyku.

Základní třídění vyztužených kompozitů je znázorněno na obr. 2.1 [2]. V rámci této

práce byly zkoumány kompozity vláknové – jednovrstvé dlouhovláknové (s obousměrně

orientovanými vlákny) a krátkovláknové (s nahodile orientovanými vlákny) a jejich

spolupůsobení při extrémním zatížení. Kombinace těchto přísad do kompozitu je z důvodu

lepšího smykového napětí a zvýšení únosnosti výsledného prvku.

Obr. 2.1 Základní dělení vyztužených kompozitů [2]
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 Vlastnosti cementového kompozitu ovlivňují především použité materiály pro

výrobu vláken. Každý materiál má odlišné vlastnosti, a tudíž i jiné specifické použití.

Základní druhy vláken dle potřebného materiálu pro výrobu a jejich způsob aplikace jsou

následující [2] [3]:

Druhy vláken dle materiálu:

 Ocelová: aplikace ve stavebnictví, konstrukce průmyslových podlah

 Čedičová: ochranné oděvy odolné proti chemikáliím a ohni

 Polymerní: ochrana proti projektilům a zvýšeným teplotám

 Skleněná: zvyšuje pevnost tahu, za ohybu a rázu

 Uhlíková: odolné proti chemickému a mechanickému namáhání

 Azbestová: vysoká pevnost, vysoká korozní a abrazní odolnost

2.1 Cement

Cement je hydraulické pojivo. Jedná se o jemně mletou anorganickou látku, která po

smíchání s vodou vytváří kaši, která následně tuhne a tvrdne v důsledku hydratační reakce.

Po zatuhnutí na vzduchu dokáže tuhnout a tvrdnout i pod vodou při zachování stability a

pevnosti [6].

2.1.1 Historie cementu

Za počátek výroby cementu je považován rok 1824, kdy byl udělen Josephu Aspdinovi

patent na výrobu maltoviny, kterou známe jako portlandský cement. Svůj název nese podle

města Portland v Anglii, kde byl těžen svrchnojurský vápenec, který byl použit jako

stavební kámen.

V cementu jsou obsaženy jíly, které ovlivňují jeho hydraulické vlastnosti. Ty byly

objeveny v osmnáctém a devatenáctém století (J. Smeaton, J. F. John a L. J. Vicat), když

byly určeny poměry směsí, a to 75 – 70 % vápence a 25 – 30 % jílu. Zásadní vývoj si připsal

právě Joseph Aspdin, který zavedl vypalování umělé směsi jílu a vápence. Šlo o pojivo

podobné románským cementům. Vzniklý produkt nazval „Portlandský cement”. Koncem


[…]


využity deformovatelné a nedeformovatelné projektily s celokovovým pláštěm střel, ráže

7,62 mm s hmotností 8 g, hlavňové rychlosti kolem 710 m/s a ráže 5,56 mm s hmotností

5 g, hlavňovou rychlostí 950 m/s. Zatřídění projektilu 5.56x45 mm a projektilu

7.62x39 mm je stanoveno v tabulce níže (Tabulka 3.8). Projektily u zkoušených desek

s tkaninou Kevlar byly umístěny do pravé a levé části. V následujících tabulkách jsou

vyznačeny výsledky (Tabulka 3.9, Tabulka 3.10)

Tabulka 3.7 Vyhodnocení UHPFRC se skelnou tkaninou dle EN 1522
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Tabulka 3.8 Zatřídění použitých projektilů pro tkaninu Kevlar

Vyhodnocení bylo stanoveno dle ČSN 39 5360 [13]. Kde z tabulky (Tabulka 3.9)

je zřejmé, že vzorky s kombinací směsí UHPFRC, 1,5 % objemové hmotnosti vláken

a prošívanou tkaninou Kevlar mají vyšší odolnosti proti projektilu, než vzorky ze skelné

tkaniny. Při dalším porovnávání odolnosti při extrémním zatížení je tento posuzovaný

vzorek srovnatelný se vzorkem UHPFRC v kombinaci s obsahem 4,7 % objemové

hmotnosti vláken [20].

Tabulka 3.9 Vyhodnocení UHPFRC s tkaninou Kevlar dle ČSN 39 5360

Obr. 3.19 Zadní strana s tkaninou Kevlar

posuzovaná na deformovatelný projektil

7,62x39 mm (vpravo), nedeformovatelný

projektil 7,62x39 mm (vlevo)

Obr. 3.18 Čelní strana s tkaninou Kevlar

posuzovaná na deformovatelný projektil

7,62x39 mm (vlevo), nedeformovatelný projektil

7,62x39 mm (vpravo)
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 Druhé vyhodnocování bylo provedeno dle ČSN EN 1522. V této normě jsem se

opět zaměřil pouze na zatřídění dle skupin z důvodu nesprávné energie dopadu stanovené

v této normě vlivem odlišné střílené vzdálenosti. V tabulce (Tabulka 3.10) naleznete

zatřídění popisující odolnosti proti vystřelenému projektilu dané skupiny.

Tabulka 3.10 Vyhodnocení UHPFRC s tkaninou Kevlar dle EN 1522

Obr. 3.20 Čelní strana s tkaninou Kevlar

posuzované na deformovatelný projektil

5,56x45 mm (vlevo), nedeformovatelný projektil

5,56x45 mm (vpravo)

Obr. 3.21 Zadní strana s tkaninou Kevlar

posuzované na deformovatelný projektil

5,56x45 mm (vpravo), nedeformovatelný

projektil 5,56x45 mm (vlevo)
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4 Závěr

Cílem a obsahem této práce bylo stanovit odolnost posuzovaných vzorků při extrémním

zatížení, jejichž složení bylo vysokohodnotný beton s rozptýlenou výztuží, přesněji

s obsahem 1,5 % objemové hmotnosti vláken, společně s různým počtem a umístěním

skelné tkaniny, nebo prošívané tkaninou Kevlar. Odolnost byla stanovena na základě

experimentální zkoušky, která byla vyvolána nárazem projektilu, a jejím vyhodnocením

dle norem ČSN 39 5360 a ČSN EN 1523. Bylo vyrobeno dvanáct desek ze skelné tkaniny

a třech vzorcích z tkaniny Kevlar o shodných rozměrech 400 x 300 x 50 mm (Š x V x Tl.).

Rostoucím počtem vrstev skelné tkaniny se zvyšuje odolnost vzorku na extrémní

zatížení vyvolané projektilem. Nejvyšší odolnost má vzorek s použitou směsí UHPFRC,

1,5 % objemové hmotnosti vláken a třemi vrstvami skelného vlákna, umístěnými po obou

površích a středu zkoumaného vzorku ve směru kolmém k umístění střelné zbraně.

Odolnost při extrémním zatížení je srovnatelná se vzorkem UHPFRC s obsahem 4,0 %

objemové hmotnosti vláken [20], při stejných velikostech zkoumaných prvků. Důležité je

umístění jednotlivých vrstev tkaniny, protože namáhání desky se v jejich průřezech

(vodorovné a svislé) mění. Prvek je při líci (straně zásahu) namáhán tlakem po nárazu

projektilu, a při rubu (zadní straně) kombinací tahového a smykového napětí. Kombinace

vysokopevnostních mikrovláken se skelnou tkaninou (při zadní straně) mají za následek

zvýšení tahové i smykové únosnosti zkoumaného vzorku.

Desky se směsí UHPFRC, 1,5 % objemové hmotnosti vláken a prošívanou tkaninou

Kevlar mají vyšší odolnosti vůči extrémnímu zatížení vyvolané projektilem, než vzorky ze

skelné tkaniny. Toto porovnání se dalo odvodit již díky vyšší smykové a tahové pevnosti

Kevlaru. Při dalším porovnávání odolnosti při extrémním zatížení je tato posuzovaná směs

srovnatelná se směsí UHPFRC s obsahem 4,7 % objemové hmotnosti vláken [20].

V návaznosti na tuto práci bych rád pokračoval v experimentálním centru na

rozšíření výzkumu o měření porovnávající pevnosti kompozitu v závislosti na vzdálenosti

pramenů v tkaninách. Domnívám se, že zvětšení vzdáleností mezi prameny může mít za

následek zvýšení pevnosti matrice. Nabízí se i použití jiných typů 3D tkanin, které mohou

být pletené nebo háčkované. I u těchto 3D tkanin je možné posuzovat jejich pevnosti

v závislosti na vzdálenosti jednotlivých pramenů.
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