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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Cementové kompozity vyztužené tkaninami a jejich vlastnosti při extrémním
zatížení

Jméno autora: Jaroslav Hrubý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Experimentální centrum
Oponent práce: Ing. Tomáš Vlach
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební (FSv), Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl za úkol řešit velmi zajímavou a aktuální problematiku vlastností cementových kompozitů vyztužených
kombinací krátkých ocelových vláken a tkanin při extrémním zatížení. Práce byla zaměřena převážně na zpracování
rešerše, výrobu vzorků, provedení experimentu a vizuální vyhodnocení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Rešerše pojednávala zbytečně podrobně pouze o vybraných surovinách a materiálech použitých v experimentu, což není
přímo tématem práce. Postrádám například další informace o zdůvodnění použitého typu betonu, možnostech extrémního
zatížení, stavu problematiky ve světě i v tuzemsku. V práci jsem nepostřehl zmíněnou doporučenou literaturu od T.
Vavřiníka, není ani v použitých zdrojích.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení celkově hodnotím jako správný bez výhrad.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Není vysvětleno, proč bylo zvoleno dané množství vláken pro experiment. Ve výsledcích je vhodně porovnána kombinace
vláken a textilie s jinou prací, kde byla použitá pouze různá množství vláken. Chybí porovnání pouze s textiliemi. Kvalitní
použití vizuálního hodnocení, schopnost na základě výsledku navrhnout modifikace. Absence alespoň popisu numerických
modelů této problematiky v rešerši. Absence vysvětlení rozdílů a popis šokové a tlakové vlny výbuchu a náraz projektilu
v extrémním zatížení zmíněné v úvodu. Absence základních mechanických parametrů betonu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Menší rozsah práce a příliš stručný popis experimentální části a vyhodnocení. Jednotlivé části a kapitoly jsou řazeny v
logické posloupnosti. Rešerše se však věnuje řešené problematice pouze okrajově. Chybí seznam použitých zkratek,
některé použité zkratky pak nejsou vůbec vysvětleny, např. důležité „UHPFRC“. Často se opakuje text. Abstrakt z poloviny
obsahuje vykopírovaný text ze str. 47. Dále např. text o Kevlaru na str. 32 se znovu zbytečně opakuje na str. 39. Slabší
překlad do AJ.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Byl použit malý počet zdrojů celkově. Většinou se jednalo o běžné zdroje dostupné z webových stránek. Bylo použito velmi
málo odborných publikací tuzemských i zahraničních, které by pak mohly výrazněji zvýšit odbornou úroveň práce.

Další komentáře a hodnocení
Je vidět, že se student zhostil zadané práce s velkým zaujetím, zejména experimentální části. Ta je velmi originální a
zábavná. Student dosáhl velice zajímavých výsledků a je pouze škoda, že tyto výsledky s velikým potenciálem nejsou lépe a
obsáhleji prezentovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Doporučené otázky k obhajobě:

1. Co je to vysokohodnotný beton (ultra-vysokohodnotný beton) a proč je v experimentu využit právě tento
materiál?

2. Myslíte si, že je ekonomicky více výhodná varianta 1,5 % ocelových vláken + 3 vrstvy skelné tkaniny, nebo
varianta pouze s 4,0 % ocelových vláken (str. 49, zdroj [20]) i s ohledem na technologii výroby (pracnost)?

3. V úvodu zmiňujete „vývoj ochranných konstrukcí před vlivem extrémního zatížení“. Jaké jsou vhodné
výsledné aplikace pro zkoumané vzorky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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